تاریخ کی یہ عجب ستم ظریفی ہے کہ بعض اکابر ملت بیک وقت معروف بھی ہوتے ہیں اور مجہول بھی۔ معروف اس لحاظ سے کہ سیرت و تذکرہ کی قریب قریب ہر کتاب میں ان کا تذکرہ موجود ہوتا ہے، اور مجہول اس جہت سے کہ ان کے بارے میں ضروری اور اہم باتیں بھی لوگوں کو معلوم نہیں ہوتیں۔

قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) بھی جو چالیس کے قریب کتابوں کے مصنف، عربی فارسی کے ایک نامور قلمکار، تفسیر مظہری جیسی عظیم الشان تفسیر کے مرتب ہیں، تاریخ کی اس ستم ظریفی کا شکار ہوئے ہیں۔ یوں تو ایک طرف ان کا تذکرہ ملکی سطح کی ہی نہیں، بلکہ بین الاقوامی سطح کی کتابوں مثلاً بروکلمان (C. A. Brockelmann) کی تاریخ آداب اللغة العربیہ، (G.

انتہا یہ کہ عربی، فارسی، اردو اور انگریزی زبانوں کی کتب تذکرہ میں ان کے والد کا نام تک مذکور نہیں ہے۔ حالانکہ ان کے سوانح نگاروں کی طویل فہرست میں شاہ غلام علی دہلوی صاحب

*ایڈیٹر، اردو دائرہ معارف اسلامیہ، پنجاب یونیورسٹی

۱- دیکھیے تکملہ (Supple)، ۲: ۸۴۹

۲- مطبوعہ قاہرہ، ۱۹۲۸ء، ۱۹۳۱ء، ۲: ۱۹۳۵

۳- مطبوعہ دمشق، ۱۳۷۹ھ/۱۹۶۰ء، ۹: ۱۴۴

۴- مطبوعہ استانبول، ۱۳۶۴ھ/۱۹۴۵ء، ۱: ۳۱

مقامات مظہری^۱ ، نواب صدیق حسن خاں قنوجی صاحب اتحاف النبلاء^۲ ، مولانا عبدالحی لکھنوی صاحب نزهة الخواطر^۳ ، شیخ محمد یحییٰ ترہتی صاحب الیافع الجنی من مسانید عبدالغنی^۴ ، مفتی غلام سرور قادری صاحب خزینة الاصفیاء^۵ ، مولوی رحمان علی صاحب تذکرہ علمائے ہند^۶ اور مولوی فقیر محمد جہلمی صاحب حدائق الحنفیہ^۷ جیسے ارباب علم شامل ہیں ۔

ان حالات میں مرکز حکومت دہلی کے قرب و جوار میں ایک ایسے مسلم خاندان کا وجود کیونکر گوارا کیا جا سکتا تھا، جس نے سلطان محمود کے ساتھ شامل ہو کر ان کے خلاف جنگ میں شرکت کی ہو؟

اس علاقے کو سلطان قطب الدین ایبک (م ۵۶۰ھ/۱۱۶۱ء) نے نواح ۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء میں فتح کر کے اسے اپنی قلمرو میں شامل کیا^۴۔ اس طرح تقریباً ہونے دو صدیوں تک اس خاندان کا تعلق پانی پت میں رہنا اور بھی زیادہ مشکل، بلکہ ناممکن دکھائی دیتا ہے۔

مگر ان کا یہ خاندان مستقل طور پر یہاں آباد ہو گیا۔

(ج) نواب لطف اللہ خان صادق تہور جنگ

نواب لطف اللہ خان صادق قاضی صاحب کے حقیقی نانا تھے۔ قاضی صاحب نے کچھ زمانہ ان کی آغوش تربیت میں بھی گزارا۔

نواب صادق متاخر مغلیہ دور کے سپہ سالار اور رئیس تھے۔ انہوں نے بہادر شاہ اول (۱۱۱۹/۱۷۰۷ء تا ۱۱۲۳/۱۷۱۲ء) کے زمانے میں دربار سے تعلق پیدا کیا اور چھوٹے عہدے سے ترقی کر کے منصب امارت تک پہنچے۔ جہاندار شاہ کے عہد حکومت (۱۱۲۳/۱۷۱۲ء) میں عتاب شاہی نازل ہوا اور گہر بار سب کچھ ضبط ہو گیا۔ فرخ سیر کے زمانہ حکومت (۱۱۲۳/۱۷۱۲ء تا ۱۱۳۱/۱۷۱۹ء)

۱۔ قاری ابو محمد بھی الاسلام : تعارف تفسیر مظہری، قلمی، ص ۲ و ۳

۲۔ شاہ نواز خان : مائثر الامراء، ۳ : ۱۵۳

میں وہ قطب الملک سید عبداللہ (م ۱۱۳۳ھ/۱۷۲۰ء) کے ہمراہ دارالخلافتہ دہلی کے ہندوستان کے لیے مقرر ہوئے۔ بعد ازاں قطب الملک کے ایما پر انہیں ”دیوانی خالصہ“ کا منصب ملا۔ محمد شاہ کے دور حکومت (۱۱۳۱ھ/۱۷۱۸ء تا ۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء) میں انہیں خانسامان کی خدمت، چھ ہزاری منصب اور شمس الدولہ بہادر تہور جنگ کا خطاب ملا۔ نادر شاہی حملے کے وقت وہ دہلی کے گورنر تھے۔ اسی زمانے میں بعض وجوہات کے باعث دوبارہ وہ عتاب شاہی کا شکار ہوئے۔ ان کا انتقال احمد شاہ کے دور (۱۱۶۱ھ/۱۷۴۸ء تا ۱۱۶۷ھ/۱۷۵۳ء) میں ہوا^۱۔

خان صادق کے خطاب کی وجہ یہ بیان کی جاتی ہے کہ جب بہادر شاہ نے اپنے بھائیوں پر فتح پائی تو وزارت کے لیے جھگڑا پیدا ہو گیا۔ بادشاہ منعم خان کو خلعت وزارت دینا چاہتا تھا، مگر اسد خان نے اس پر اپنے حقوق ظاہر کیے کہ وہ عالمگیر کے زمانے میں وزیر رہ چکا ہے۔